
2022年9月

　なお、新型コロナウィルスの感染拡大の状況によっては延期又は中止になる場合もございますの

で、予めご了承ください。

－ 記 －

１．開 催 日　　２０２２年１１月１５日（火）　１３時２０分より　（受付は１３時より）

２．開催場所　  キャンパスプラザ京都 ５階第１講義室 別添資料－１

　 京都市下京区西洞院通塩小路下る東塩小路町９３９ TEL075-353-9111

３．セミナー内容 別添資料－２

①１３：２５～１４：５５

　講演 「水道料金値上げに対する容認度を高めるためのコミュニケーション技術」

　講師　京都大学大学院　工学研究科　都市環境工学専攻　環境システム工学講座　

            教授 伊藤 禎彦様

②１５：１0～１６：４０

　講演 「東日本大震災　水道施設の復旧・復興～発災から復旧までの経験から～」

　講師　石巻地方広域水道企業団 建設課 

            技術副参事兼建設課長補佐兼建設管理係長 佐々木 知洋様

４．参 加 費　　無料（交通費は各自でご負担願います。）

　

５．新型コロナ対策について 　

①ご参加前

  ご参加前からご自身の体調管理にご留意下さい。１週間前から次の症状を自覚される場合は

　参加をお控え下さい。

 （咳、のどの痛み、全身の倦怠感、息苦しさ、味覚の異常、頭痛、関節痛、下痢が続く 等）

②ご来場時

・会場前で検温を実施いたします。（37.5℃を超えた場合はご参加を控えていただきます。）

・会場に入る前に、手洗い・手指消毒を行い、会場内ではマスク着用をお願いします。

　受講中、体調が悪くなった際は無理をせず弊協会関係者にお申し出ください。

６．申込方法 別添資料－３

   HPの「セミナー参加申込書」に必要事項を明記の上、申込書（Excelファイル）を10月
２８日（金）までに、Eメールに添付してご送付ください。
   なお、誠に勝手ながら会場の都合上、定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。

　さて、当協会では上下水道事業などに携わる地方公共団体の皆様を対象に、下記のセミナーを開

催させていただくことといたしました。

　ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申しあげます。

各　　位

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関　　西　　支　　部　　

　「日本ダクタイル鉄管協会セミナー」のご案内　

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 平素は日本ダクタイル

鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。



７．申込書送付、ご不明点などのお問い合わせ先　

 (連絡先)       一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　関西支部

                                      宮田 [ E-mail : m-miyata@jdpa.gr.jp ]

    以上

　TEL  06-6245-0401　　　　　FAX  06-6245-0300



TEL：０７５-３５３-９１１１

京都市営地下鉄烏丸線、近鉄京都線、JR各線「京
都駅」下車。徒歩５分。

別添資料－１

＜交通＞

キャンパスプラザ京都 京都市下京区西洞院通塩小路下る東塩小路町９３９ 



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

わが国の水道料金は今後上昇していかざるをえないが、市
民に対して値上げを説得するのではなく、十分なコミュニ
ケーションをとりつつ円滑に進める必要がある。この観点
から、市民の料金値上げに対する容認度を増大、および現
行料金に対する評価を改善させるための重要ポイントを提
示する。これによって、水道事業体が、お客さまに対し
て、説得的ではなく効果的なコミュニケーションを実施す
るための手法・技術について考えたい。

閉会 （アンケートご記入） 

開会挨拶 および 事務連絡

15：10～
16：40

(90分質疑を含
む)

講演
  『東日本大震災　水道施設の復旧・復興
  　～発災から復旧までの経験から～』

休　　　憩

13：20～
13：25

石巻地方広域水道企業
団 建設課
技術副参事兼建設課長
補佐兼建設管理係長
佐々木 知洋様

別添資料-２

講　　師

13：00～
13：20

時　　間

関　西　支　部　　　　

内　　　容

「日本ダクタイル鉄管協会セミナー」スケジュール 

受付　（キャンパスプラザ京都 ５階第１講義室前）

地震と津波による被災の状況、一次復旧しながらの通水作
業、そして通常査定を経て、災害復旧として厚生労働省が
初めて適用した「特例査定」の手続きの内容と、保留解除
を重ねた水道施設の復旧・復興事業の終了までを、発災当
時から建設課に在籍し、継続して担当した者が感じたこ
と、経験したものを、当時の写真や資料をお見せしなが
ら、皆さんにお伝えしたい。

16：40～
16：50

講演
  『水道料金値上げに対する容認度を高めるため
     のコミュニケーション技術』

14：55～
15：10

13：25～
14：55

(90分質疑を含
む)

京都大学大学院
工学研究科
都市環境工学専攻
環境システム工学講座
教授
伊藤 禎彦様



（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　行

※ HPの申込書（Excelファイル）を、Eメールに添付してご送付下さい。
　 Eメール送信が困難な場合は、本状をFAX 送信下さい。
  （FAX番号 06-6245-0300）

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。

　      (差し支えなければ、上下水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 各セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

◆連絡先　（本申込みについての代表連絡先）　

◆新型コロナ対策について

①ご参加前

   ご参加前からご自身の体調管理にご留意下さい。１週間前から次の症状を自覚される場合は参加を

　お控え下さい。

 （咳、のどの痛み、全身の倦怠感、息苦しさ、味覚の異常、頭痛、関節痛、下痢が続く 等）
②ご来場時
   ・会場前で検温を実施いたします。（37.5℃を超えた場合はご参加を控えていただきます。）
   ・会場に入る前に、手洗い・手指消毒を行い、会場内ではマスク着用をお願いします。

　　※申込み受付等の連絡は、Eメールにて送付しますので、アドレスは間違いないようお願いします。

・代表連絡先　氏名　：　

・電話番号　： ・FAX番号　：

・E-mail アドレス　：

「日本ダクタイル鉄管協会セミナー」（１１月１５日開催）

事業体名 所          属 氏           名 経験年数

別添資料―３

E-mail： m-miyata@jdpa.gr.jp

（一社）日本ダクタイル鉄管協会関西支部 主催


